
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도
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비교

증감
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1.인적자원 운용 16,420 17,100 -680

1.교직원 복지 및 역량강화 16,420 17,100 -680

1.교직원연수 12,420 11,100 1,320

1.[초]직무연수 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 행정직원 직무연수 : 120,000원*5명 600,000

2.[초]자율연수 11,820 0 11,820

1.일반수용비 11,820 0 11,820 자율연수 교육경비 : 140,000원*33명 4,620,000

교직원체험연수 교육경비 : 50,000원*38명 1,900,000

교육과정워크숍임차료 : 700,000원*2회 1,400,000

교육과정워크숍시설대여료 : 300,000원*1

실
300,000

교육과정워크숍숙박비 : 50,000원*40명*1

회
2,000,000

교육과정워크숍식비 : 20,000원*40명*2회 1,600,000

2.교직원복지 4,000 6,000 -2,000

1.[초]동호회지원 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 2,000 0 2,000
교직원동아리운영 경비 : 40,000원*50명*1

회
2,000,000

2.[초]교직원문화행사 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 2,000 0 2,000
교직원문화행사체험활동비 : 100,000원*2

부서*10월
2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 427,481 403,708 23,773

1.급식 관리 351,574 331,237 20,337

1.학교급식운영 351,574 331,237 20,337

1.[초]급식재료구입비 287,084 0 287,084

1.급식용식재료비 287,084 0 287,084 식품비 : 1,535,205원*187회 287,084,000

2.[초]우유급식비 31,731 0 31,731

1.우유대금 31,731 0 31,731 우유 대금 : 4,040원*187일*42명 31,731,000

3.[초]급식운영비 26,182 0 26,182

1.일반수용비 16,282 0 16,282 (자체)소규모 수선 : 200,000원*10회 2,000,000

(자체)청소용역 : 2,000,000원*1회 2,000,000

급식소모품 및 기타 용품 : 628,200원*10

회
6,282,000
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음식물처리수수료 : 300,000원*10회 3,000,000

급식기구수리 : 500,000원*6회 3,000,000

2.연료비 9,000 0 9,000 도시가스요금 : 900,000원*10회 9,000,000

3.기타공공요금 900 0 900 보험료 및 수수료 : 90,000원*10회 900,000

4.[초]급식기구확충비 1,550 0 1,550

1.비품구입비 1,550 0 1,550
(자체)노후급식기구 교체 : 1,550,000원*1

회
1,550,000

5.[초]대체인건비 5,027 0 5,027

1.기간제직원인건비 5,027 0 5,027
(자체,목적)조리종사원대체인건비 : 

68,720원*1명*4일
275,000

(자체)시니어인건비 : 66,000원*8명*9회 4,752,000

2.보건관리 21,614 22,723 -1,109

1.학생및교직원보건안전관리 14,100 13,009 1,091

1.[초]학생건강검사 6,940 0 6,940

1.학생복지비 6,940 0 6,940 1,4학년 건강검진 : 4,220,000원*1회 4,220,000

2,3,5,6학년 구강검진 : 4,500원*432명*1

회
1,944,000

2,3,5,6학년 소변검사 : 1,100원*432명*1

회
476,000

학생정서행동특성검사 사후관리  : 

300,000원*1회
300,000

2.[초]보건실운영 7,160 0 7,160

1.일반수용비 1,260 0 1,260
교직원심폐소생술교육비 : 30,000원*42명

*1회
1,260,000

2.운영수당 200 0 200
교직원폭력예방교육 강사비 : 200,000원*1

회
200,000

3.교육운영비 600 0 600 교육자료구입 : 150,000원*4종*1회 600,000

4.학생복지비 3,300 0 3,300 약품구입 : 25,000원*40종*2회 2,000,000

침구세탁비 : 25,000원*3종*2회 150,000

응급학생후송및치료 : 100,000원*1회 100,000

감염병예방물품구입 : 30,000원*25학급*1

회
750,000

보건실물품운영비 : 100,000원*3종*1회 300,000

5.비품구입비 1,800 0 1,800 보건실 비품 구입 : 300,000원*6종*1회 1,800,000

2.학교환경위생관리 7,514 9,714 -2,200

1.[초]먹는물관리 5,964 0 5,964
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1.일반수용비 5,964 0 5,964 수질검사수수료 : 10,000원*12대*4회 480,000

옥내급수관검사 : 200,000원*1회 200,000

온수제조기유지보수 : 33,000원*4대*12월 1,584,000

저수조청소 : 500,000원*2회 1,000,000

정수기유지보수 : 45,000원*6대*10월 2,700,000

2.[초]공기질측정 550 0 550

1.일반수용비 550 0 550 공기질측정수수료 : 550,000원*1회 550,000

3.[초]방역관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교사내소독 : 200,000원*5회 1,000,000

3.학생복지 54,293 49,748 4,545

1.학생복지운영 54,293 49,748 4,545

1.[초]졸업앨범제작 5,290 0 5,290

1.일반수용비 322 0 322 학교 구입 앨범 : 46,000원*7권 322,000

2.교육운영비 4,968 0 4,968 졸업앨범제작 : 46,000원*27명*4학급 4,968,000

2.[초]학생교과서구입 49,003 0 49,003

1.일반수용비 246 0 246 (경상)교과서 분배경비 : 400원*615명*1회 246,000

2.교육운영비 48,757 0 48,757 (경상)교과서 구입 : 48,057,000원*1교 48,057,000

(자체)인정도서외 교과서 : 700,000원*1회 700,000

3.기본적 교육활동 140,895 121,004 19,891

1.교과 활동 62,105 49,722 12,383

1.교과활동지원 25,443 27,890 -2,447

1.[초]학습준비물구입 20,100 0 20,100

1.학습준비물 20,100 0 20,100 학생용 : 30,000원*615명*1회= 18,450,000

교사용 : 50,000원*33명*1회 1,650,000

2.[초]보결수업관리 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 10,000원*200시간 2,000,000

3.[초]기초학력지도 3,343 0 3,343

1.운영수당 1,200 0 1,200
학습더딤학생 지도 강사비 : 20,000원*2명

*30시간
1,200,000

유상종 2020년 01월 29일 20시 42분 38초 3 전라북도교육청 익산궁동초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,143 0 2,143 학습더딤학생 간식비 : 50,000원*1회 50,000

표준화검사지(5학년) : 5,000원*105명*1회 525,000

평가운영용품 : 2,500원*627명*1회 1,568,000

2.수학교과활동 4,000 0 4,000

1.[초]교과운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 수학실 교구구입 : 150,000원*10종*2회 3,000,000

수학실 운영비 : 200,000원*5회 1,000,000

3.과학교과활동 10,000 6,800 3,200

1.[초]교과운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 과학교구 구입비 : 400,000원*10회 4,000,000

과학실험 실습비 : 300,000원*10회 3,000,000

과학실 운영비 : 200,000원*5회 1,000,000

과학의달 행사 운영비 : 500,000원*1회 500,000

교내과학대회 물품 구입 : 500,000원*1회 500,000

대회출전경비 및 물품구입 : 500,000원*1

회
1,000,000

4.체육교과활동 2,400 1,900 500

1.[초]교과운영 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 체육교사피복비 : 200,000원*2명 400,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 0 2,000

1.학습준비물 2,000 0 2,000 수업및학습용품 : 50,000원*20종*2회 2,000,000

5.예술교과활동 500 1,220 -720

1.[초]교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 음악자료 구입 : 250,000원*2회 500,000

6.외국어교과활동 1,100 1,700 -600

1.[초]교과운영 600 0 600

1.운영수당 400 0 400 영어캠프 강사비 : 400,000원*1회 400,000

2.교육운영비 200 0 200 영어캠프 운영용품 : 200,000원*1회 200,000

2.[초]학습준비물지원 500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500 수업및학습용품 : 250,000원*2회 500,000

7.선택교과활동 12,000 0 12,000

1.[초]교과운영 12,000 0 12,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000 놀이활동교육운영 : 250,000원*8학급 2,000,000

(자율선택과제)놀이활동 교육 : 100,000원

*25학급
2,500,000

(자율선택과제)숲꿈학교 운영 : 5,000원

*100명*2회
1,000,000

(자율선택과제)수학과학 교과체험 운영 : 

140,000원*25학급
3,500,000

2.도서구입비 3,000 0 3,000
(자율선택과제)글쓰기 교육 : 1,000원*300

권
3,000,000

8.특수교육교과활동 600 300 300

1.[초]교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 전일제통합학급비 : 300,000원*2반 600,000

9.유치원교과활동 6,062 9,912 -3,850

1.[초]교과운영 6,062 0 6,062

1.교육운영비 6,062 0 6,062 환경구성물품 : 58,700원*10종*2회 = 1,174,000

수업및학습용품 : 90,000원*10종*2회 = 1,800,000

교수학습자료 : 130,800원*10회 1,308,000

교재(도서)구입 : 290,000원*2회 580,000

차량임차료 : 240,000원*5회 1,200,000

2.창의적 체험활동 78,790 71,282 7,508

1.자율활동 14,770 27,560 -12,790

1.[초]학생회활동지원 3,810 0 3,810

1.교육운영비 3,810 0 3,810 학생회 자치활동비 : 300,000원*10월 3,000,000

학생회 운영 간식비 : 3,000원*10일*27명 810,000

2.[초]학급교육활동경비 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500 학급교육활동경비 : 300,000원*25학급 7,500,000

3.[초]실기대회 460 0 460

1.교육운영비 460 0 460 각종 대회 시상품 : 100,000원*2종*2회 400,000

통일행사 용품 : 60,000원*1개= 60,000
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4.[초]체육대회 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 대회출전경비및용품 : 150,000원*4회 600,000

운동회 용품 : 400,000원*6개학년 2,400,000

2.현장체험학습활동 59,600 40,762 18,838

1.[초]수학여행 19,200 0 19,200

1.여비 1,200 0 1,200
(자체)인솔교사 및 사전답사 여비 : 

150,000*8명
1,200,000

2.교육운영비 18,000 0 18,000 숙식비 : 50,000*120명 6,000,000

입장료 및 체험료 : 40,000*120명 4,800,000

차량임차료 : 750,000*4대*2일 6,000,000

보험료 및 경비 : 10,000*120명 1,200,000

2.[초]현장학습 40,400 0 40,400

1.여비 1,200 0 1,200
(자체)답사및인솔교사 여비 : 20,000원*30

명*2회
1,200,000

2.교육운영비 39,200 0 39,200 차량임차료(1학기) : 550,000원*25대*1회 13,750,000

입장료 및 체험료(1학기) : 12,000원*612

명*1회
7,344,000

기타경비(1학기) : 326,000원*1회 326,000

차량임차료(2학기) : 550,000원*21대*1회 11,550,000

입장료 및 체험료(2학기) : 12,000원*508

명*1회
6,096,000

기타경비(2학기) : 134,000원*1회 134,000

3.동아리활동 0 2,000 -2,000

4.봉사활동 3,200 0 3,200

1.[초]청소용품 3,200 0 3,200

1.일반수용비 800 0 800 기름걸레 교체 : 4,000원*50개*4회 800,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400 청소용품 구입 : 60,000원*40실 2,400,000

5.진로활동 1,220 960 260

1.[초]자기이해활동 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 진학설명회 용품 : 10,000원*10종 100,000

2.[초]진로체험활동 1,120 0 1,120

1.운영수당 1,120 0 1,120 진로코치 강사비 : 35,000원*8학급*4시간 1,120,000
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4.선택적 교육활동 297,656 263,400 34,256

1.방과후학교 운영 287,456 252,700 34,756

1.방과후학교운영 270,336 231,000 39,336

1.[초]특기적성교육 270,336 0 270,336

1.운영수당 231,336 0 231,336 영어 위탁용역비 : 32,400원*50명*12월 19,440,000

주산식암산 위탁용역비 : 32,400원*40명

*12월
15,552,000

컴퓨터 위탁용역비 : 32,400원*50명*12월 19,440,000

한자 위탁용역비 : 32,400원*50명*12월 19,440,000

로봇과학 위탁용역비 : 32,400원*40명*12

월
15,552,000

중국어 위탁용역비 : 32,400원*25명*12월 9,720,000

공예 위탁용역비 : 32,400원*50명*12월 19,440,000

요가 위탁용역비 : 32,400원*40명*12월 15,552,000

과학 위탁용역비 : 32,400원*50명*12월 19,440,000

미술 위탁용역비 : 27,000원*50명*12월= 16,200,000

바이올린 위탁용역비 : 27,000원*40명*12

월=
12,960,000

과학마술 위탁용역비 : 27,000원*50명*12

월=
16,200,000

배드민턴 위탁용역비 : 27,000원*50명*12

월=
16,200,000

방송댄스 위탁용역비 : 27,000원*50명*12

월=
16,200,000

2.교육운영비 39,000 0 39,000 방과후 교재비 : 10,000원*50명*12월 6,000,000

방과후재료비(공예) : 15,000원*50명*12월 9,000,000

방과후재료비(과학) : 15,000원*50명*12월 9,000,000

방과후재료비(미술) : 10,000원*50명*12월 6,000,000

방과후재료비(과학마술) : 15,000원*50명

*12월
9,000,000

2.돌봄교실운영 9,600 9,600 0

1.[초]돌봄교실운영 9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600
돌봄교실 간식비(수익자) : 20,000원*40명

*12월
9,600,000

3.유치원방과후학교운영 7,520 12,100 -4,580

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,520 0 7,520
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1.운영수당 1,120 0 1,120 특성화강사비 : 32,000원*35회 1,120,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400 간식및물품구입 : 190,000원*10회 1,900,000

방학중급식 : 4,500원*40일*25명 4,500,000

2.독서활동 10,200 10,700 -500

1.독서활동운영 10,200 10,700 -500

1.[초]도서구입 8,400 0 8,400

1.도서구입비 8,400 0 8,400 도서구입(교사용) : 200,000원*2회 400,000

도서구입(학생용) : 4,000,000원*2회 8,000,000

2.[초]도서관운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 500 0 500 저자와의 만남 강사비 : 500,000원*1회 500,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300 도서관운영용품 : 700원*500권*2회 700,000

학부모독서동아리 지원 : 15,000원*20명*2

회
600,000

5.교육활동 지원 42,873 68,319 -25,446

1.교무업무 운영 17,437 24,575 -7,138

1.교무학사운영 17,437 24,575 -7,138

1.[초]교무학사운영 11,937 0 11,937

1.교육운영비 11,937 0 11,937 상장용지 : 15,000원*20권 300,000

교육계획서 제작 : 10,000원*55권 550,000

이지에듀 가입 : 290,000원*1회 290,000

학사달력 제작 : 5,000원*750부 3,750,000

창체교재(행복학습장) : 5,500원*663권 3,647,000

교무학사(교수학습)운영 소모품 : 20,000

원*20종*5회
2,000,000

교육과정설명회 운영용품 : 20,000원*10종

*2회
400,000

교무학사운영 교무실소모품 : 50,000원*10

종*2회
1,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 졸업식 상품 : 20,000원*100종 2,000,000

졸업식 행사용품 : 50,000원*20종 1,000,000

입학실 행사용품 : 50,000원*4종*2회 400,000
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3.[초]교육과정평가 140 0 140

1.운영수당 140 0 140 컨설팅장학수당 : 70,000원*2회 140,000

4.[초]환경정리 1,960 0 1,960

1.일반수용비 1,960 0 1,960 환경정리용품구입 : 70,000원*28실 1,960,000

2.학습지원실 운영 12,000 12,890 -890

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

2.정보화실운영 12,000 11,890 110

1.[초]학교정보화지원 12,000 0 12,000

1.일반수용비 8,500 0 8,500 정보화기기 유지보수 : 350,000원*10회 3,500,000

프린터토너 구입 : 100,000원*5종*10회 5,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 전산용품 : 80,000원*10종 800,000

컴퓨터및주변기기 유지보수 : 100,000원

*12개월
1,200,000

3.기타자산취득비 1,500 0 1,500 프로그램 구입 : 1,500,000원*1회 1,500,000

3.교육여건 개선 9,000 25,650 -16,650

1.교육환경개선 9,000 25,650 -16,650

1.[초]PC구입 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000 컴퓨터 본체 : 900,000원*5대*1회 4,500,000

모니터 구입 : 250,000원*10대*1회 2,500,000

2.[초]교실환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 실물화상기 : 500,000원*4대*1회 2,000,000

4.생활지도운영 4,436 5,204 -768

1.학교폭력예방 300 800 -500

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 0 300

1.운영수당 300 0 300
학교폭력예방교육 강사비 : 150,000원*1개

학년*2회
300,000

2.학생안전교육 4,136 4,404 -268

1.[초]안전교육 4,136 0 4,136

1.교육운영비 4,136 0 4,136 차량임차료(2학년) : 450,000원*4학급 1,800,000

입장료 및 체험료(2학년) : 1,000원*116명 116,000

유상종 2020년 01월 29일 20시 42분 38초 9 전라북도교육청 익산궁동초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

차량임차료(5학년) : 450,000원*4학급 1,800,000

입장료 및 체험료(5학년) : 4,000원*105명 420,000

6.학교 일반운영 275,212 249,708 25,504

1.시설 장비 유지 176,137 167,820 8,317

1.학교시설장비유지 176,137 167,820 8,317

1.[초]공공요금및제세공과금 66,105 0 66,105

1.전기요금 45,000 0 45,000 전기요금 : 4,500,000원*10월 45,000,000

2.상하수도료 11,000 0 11,000 상하수도요금 : 1,000,000원*11월 11,000,000

3.기타공공요금 10,105 0 10,105 승강기전화요금 : 3,850원*12월 47,000

우편요금 : 30,000원*12월 360,000

위성방송수신료 : 27,000원*2종*12월 648,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월 4,800,000

전화요금 : 350,000원*11월 3,850,000

환경개선부담금 : 200,000원*2회 400,000

2.[초]연료비 4,538 0 4,538

1.연료비 4,538 0 4,538 강당도시가스요금 : 250,000원*12월 3,000,000

냉난방용유류 : 769,000원*2회 = 1,538,000

3.[초]시설관리용역 17,900 0 17,900

1.일반수용비 17,900 0 17,900 폐기물처리 : 150,000원*9회 1,350,000

방화관리자회비 : 50,000원*1회 50,000

복사기임대료 : 500,000원*12월 6,000,000

소방안전관리용역료 : 140,000원*12월 1,680,000

승강기관리용역료 : 80,000원*12월 960,000

승강기안전관리자교육비 : 30,000원*1회 30,000

시니어인건비 : 66,000원*2명*10월 1,320,000

전기안전관리용역료 : 410,000원*11월 4,510,000

제3종 시설물 정기안전점검료 : 1,000,000

원*2회
2,000,000

4.[초]시설일반관리 29,100 0 29,100
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1.일반수용비 28,700 0 28,700
냉난방기청소 : 70,000원*50대+12,000원

*100대
4,700,000

소규모수선비 : 1,000,000원*10회 10,000,000

수목관리비 : 500,000원*4회 2,000,000

시설소모품구입 : 50,000원*20종*12회 12,000,000

2.교직원복지비 400 0 400 시설관리주무관피복비 : 200,000원*2회 400,000

5.[초]화장실관리 19,620 0 19,620

1.무기계약직원인건비 17,920 0 17,920 청소원맞춤형복지비 : 200,000원*1명*2회 400,000

청소원법정부담금 : 64,000원*1명*10월 640,000

청소원연차수당 : 680,000원*1명*1회 680,000

청소원인건비 : 1,500,000원*1명*10월 15,000,000

청소원퇴직금 : 1,200,000원*1명*1회 1,200,000

2.일반수용비 1,500 0 1,500 화장실소모품 : 50,000원*3종*10회 1,500,000

3.교직원복지비 200 0 200 청소원피복비 : 100,000원*1명*2회 200,000

6.[초]당직관리 38,874 0 38,874

1.무기계약직원인건비 35,610 0 35,610 경비원맞춤형복지비 : 250,000원*2명*2회 1,000,000

경비원법정부담금 : 58,750원*2명*12월 1,410,000

경비원연차수당 : 1,000,000원*2명*1회 2,000,000

경비원퇴직금 : 1,200,000원*2명*1회 2,400,000

경비원인건비(명절휴가비) : 1,200,000원

*2명*12월
28,800,000

2.일반수용비 3,264 0 3,264 무인기계경비용역료 : 272,000원*12월 3,264,000

2.학교운영 협력 6,100 4,660 1,440

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 0 1,500

1.여비 100 0 100 회의참석여비 : 20,000원*5회 100,000

2.일반업무추진비 1,400 0 1,400 운영위원회간담회 : 100,000원*14명 1,400,000

2.학부모협력 4,600 3,160 1,440

1.[초]학부모회운영 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,380 0 1,380 학부모회 운영용품 : 100,000원*1회 100,000
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(활성화)학부모동아리 운영비 : 10,000원

*16명*8회
1,280,000

2.목적사업업무추진비 220 0 220
(활성화)학부모동아리 협의회 : 110,000원

*2회
220,000

2.[초]학부모교육 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,200 0 2,200 체험활동용품 : 40,000원*50명*1회 2,000,000

학부모교육 운영경비 : 100,000원*2회 200,000

2.운영수당 300 0 300 학부모교육강사 : 300,000원*1회 300,000

3.여비 500 0 500 교육 참석 여비 : 10,000원*5명*10회 500,000

3.학교기관 운영 92,975 77,228 15,747

1.부서기본운영 57,813 56,302 1,511

1.[초]교장실운영 11,604 0 11,604

1.일반업무추진비 8,100 0 8,100 교육과정워크샵운영 : 2,600,000원*1회 2,600,000

교직원경조사비 : 50,000원*12회 600,000

학교행사추진및협의회 : 280,000원*10회 2,800,000

내빈용 다과 구입 : 100,000원*15회 1,500,000

퇴임 행사관련 경비 : 300,000원*2회 600,000

2.직책급업무수행경비 3,504 0 3,504 직책급업무추진비 : 292,000원*12월 3,504,000

2.[초]행정실운영 36,359 0 36,359

1.일반수용비 10,749 0 10,749 간행물구독 : 15,000원*5종*12월 900,000

사무용기기수선 : 200,000원*5회 1,000,000

재정보증보험료 : 20,000원*13명 260,000

전자계약수수료 : 10,000원*40건 400,000

등사및복사용지구입 : 25,000원*140박스 3,500,000

사무용기기토너구입 : 250,000원*8개 2,000,000

사무용품구입 : 50,000원*25종*2회 2,500,000

업무용도서구입 : 189,000원*1종 = 189,000

2.여비 21,690 0 21,690 교직원관내출장여비 : 15,000원*40명*12월 7,200,000

교직원관외출장여비 : 28,000원*40명*12월 13,440,000

비공무원출장여비 : 15,000원*70회 1,050,000
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3.교직원복지비 320 0 320 특근매식비 : 8,000원*4명*10회 320,000

4.일반업무추진비 400 0 400 행정실업무협의회 : 200,000원*2회 400,000

5.비품구입비 3,200 0 3,200 관리실 사무용기기구입 : 800,000원*4조 3,200,000

3.[초]교무부운영 9,850 0 9,850

1.일반수용비 7,450 0 7,450 복사용지구입 : 25,000원*100박스 2,500,000

업무지원용품구입 : 50,000원*10종*3회 1,500,000

등사용지, 원지 구입 : 2,000,000원*1회 2,000,000

사무용품 구입 : 50,000원*29종 1,450,000

2.비품구입비 2,400 0 2,400 사무용가구구입 : 800,000원*3조 2,400,000

2.병설유치원기본운영 35,162 20,926 14,236

1.[초]유치원 시설장비유지 15,782 0 15,782

1.일반수용비 6,522 0 6,522 냉난방기청소 : 100,000원*10회 1,000,000

(경상)공기청정기 임대관리비 : 50,000원

*10개월*2실
1,000,000

교내소독 : 50,000원*4회 200,000

놀이시설수리 : 500,000원*1회 500,000

놀이시설안전관리용역료 : 150,000원*12월 1,800,000

무인기계경비용역료 : 272,000원*1월 272,000

수선및소모품구입 : 300,000원*4분기 1,200,000

전기안전관리용역료 : 400,000원*1월 400,000

폐기물처리 : 150,000원*1회 150,000

2.전기요금 7,000 0 7,000 전기요금 : 7,000,000원*1월 = 7,000,000

3.상하수도료 1,900 0 1,900 상하수도요금 : 1,900,000원*1월 1,900,000

4.기타공공요금 360 0 360 전화요금 : 30,000원*12월 360,000

2.[초]유치원운영 19,380 0 19,380

1.기간제직원인건비 4,120 0 4,120
유치원 노인사회

활동 지원사업 : 66,000원*10회*2명
1,320,000

경비원인건비 : 1,400,000원*2명*1월 2,800,000

2.일반수용비 4,146 0 4,146 정수기유지보수 : 45,900원*10회 459,000

환경안전진단수수료 : 60,000*10회 600,000
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놀이시설배상책임보험료 : 64,000*1회 64,000

교직원연수경비 : 75,000원*2회*2명 300,000

사무용품구입 : 284,750원*4회 1,139,000

복사기임대료 : 158,400원*10회 1,584,000

3.운영수당 6,100 0 6,100 교육강사비 : 100,000원*1회 100,000

3세대하모니자원

봉사자활동비 : 25,000원*240일
6,000,000

4.여비 1,200 0 1,200 교직원관내외출장여비 : 120,000원*10회 1,200,000

5.교육운영비 3,114 0 3,114 입학식행사용품 : 500,000*2회 1,000,000

학급당경비 : 150,000*2회*2학급 600,000

졸업식행사용품 : 900,000원*1회 900,000

행사및학부모교육물품 : 41,400*10회 414,000

보결수당 : 10,000원*20회 200,000

6.학생복지비 200 0 200 약품구입 : 100,000원*2회 200,000

7.일반업무추진비 100 0 100 교원능력개발평가간담회 : 50,000원*2회 100,000

8.비품구입비 400 0 400 컴퓨터 및 가전제품 : 200,000원*1회 400,000

7.학교 재무활동 2,500 1,000 1,500

1.예비비 2,500 1,000 1,500

1.예비비 2,500 1,000 1,500

1.[초]예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000 예비비(초) : 2,000,000원*1회 2,000,000

2.[초]유치원예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 예비비(유) : 500,000원*1회 500,000

세출합계 1,203,037 1,124,239 78,798
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